nostrum quotidianum da nobis hodie, per id quod dicitur *hodie*, significatur hoc tempore; ubi vel sufficientiam illam petimus a parte qua excellit, id est, nomine panis totum significantes; vel Sacramentum fidelium, quod in hoc tempore necessarium est, non tamen ad huius temporis, sed ad illam æternam felicitatem adsequandam. Cum dicimus: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*, nos admonemus et quid petamus, et quid faciamus, ut accipere mereamur. Cum dicimus: *Nè nos inferas in temptationem*, nos admonemus hoc petere, ne deserti eius adiutorio alicui tentationi vel consentiamus decepti, vel cedamus afficti. Cum dicimus: *Libera nos a malo*, nos admonemus cogitare, nondum nos esse in eo bono, ubi nullum patimur malum. Et hoc quidem ultimum, quod in oratione Dominica positum est, tam latè patet, ut homo Christianus in qualibet tribulatione constitutus in hoc gemitus edat, in hoc lacrymas fundat, hinc exordiatur, in hoc immoretur, ad hoc terminet orationem. His enim verbis res ipsas memoriæ nostræ commendari oportebat.

CAPUT CXXXIV.

De oratione non longa.

Nam quælibet alia verba dicimus, quæ affectus orantis vel præcedendo format ut clareat, vel consequendo attendit ut crescat, nihil aliud dicimus, quàm quod in ista Dominica oratione

positum est, si rectè et congruentè oramus. Quisquis autem id dicit, quod ad istam Evangelicam precem pertinere non possit, etiamsi non inlicitè orat, carnaliter orat. Quod nescio quemadmodum non dicatur inlicitè, quandoquidem spiritu renatos non nisi spiritualiter decet orare.

CAPUT CXXXV.

De omni petitione quod petit, qui orationem Dominicam orat.

Qui enim dicit, verbi gratiâ, *Clarificare in omnibus gentibus*, Ecli. 36. 18. *sicut clarificatus es in nobis*, et *Prophetæ tui fideles inveniantur*; quid aliud dicit, quàm *sanctificetur nomen tuum*? Qui dicit: *Deus virtutum converte nos*, Psalm. 79. 4. *et ostende faciem tuam*, et *salvi erimus*, quid aliud dicit quàm *veniat regnum tuum*? Qui dicit: *Itinera mea dirige secundum* Psalm. 118. 133. *verbum tuum*, et *non dominetur mihi omnis iniquitas*, quid aliud dicit quàm *fiat voluntas tua in cœlo, et in terra*? Qui dicit: *paupertatem, et divitias ne* Prov. 30. 9. *dederis mihi*, quid aliud dicit quàm *panem nostrum quotidianum da nobis hodie*? Qui dicit: *Memento, Domine, David, et* Psalm. 131. 1. *omnis mansuetudinis eius*, aut *Domine, si feci istud, si est* Psalm. 7. 4. *iniquitas in manibus meis, si reddidi retribuentibus mihi mala*, quid aliud dicit quàm *dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*? Qui dicit: *Aufer a* Ecli. 23. 6. *me concupiscentias ventris, et desiderium concubitûs ne appre-*